Den Regeln der Kirche hat jeder Christ zu folgen; denn der Gläubige ist der *ecclesia* untergeordnet.⁵⁷⁴

X.95. *Mater Ecclesia.*

Vos estis Christi fratres, ego sponsa salutor;

Fratraria sum vobis. Cur vocor ergo parens?

Die Gläubige sind die Brüder von Christus,⁵⁷⁵ dessen *sponsa* die Kirche ist,⁵⁷⁶ das würde heißen, daß die Kirche die *fratraria*, die „Brudersfrau, Schwägerin“ der Gläubigen ist. *Fratraria* würde infolge der Verschwägerung eine entferntere Verwandtschaft bezeichnen; die *ecclesia* aber ist die Mutter⁵⁷⁷, sie hat eine enge, parentale Beziehung zu den Gläubigen, ihren Kindern.⁵⁷⁸ Die Position dieses Epigrammes vor dem Epigramm X.96, betitelt *De sectis*, die abgesicherte Interpretation der Epigramme IX.94 und IX.95⁵⁷⁹ und die allgemeine Einstellung

⁵⁷¹ MEYER: *Die Zahlenallegorese im Mittelalter*, p.141-142, cf. MEYER und SUNTRUP: *Lexikon der mittelalterlichen Zahlenbedeutungen*, col. 581-590.

⁵⁷² MEYER: *Die Zahlenallegorese im Mittelalter*, p. 146, cf. MEYER und SUNTRUP: *Lexikon der mittelalterlichen Zahlenbedeutungen*, col. 615-620.

⁵⁷³ Dazwischen steht das Epigramm X.20, das von Gott und der Welt handelt.

⁵⁷⁴ Cf. August. *Quaest. Evang.* 1.18: *nam simul omnes quibus constat ecclesia mater dicitur; singuli autem idem ipsi filii appellantur.* Cf. auch Eph 6.1: *Filii, oboedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est.*

⁵⁷⁵ Mt 12.50: *quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus et frater et soror et mater est,* cf. Mc 3.33-35, Lc 8.21.

⁵⁷⁶ Cf. Eph 1.22-23: *et omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput supra omnia ecclesiae, quae est corpus ipsius;* 5.22-24: *mulieres viris suis subditae sint sicut Domino; quoniam vir caput est mulieris sicut Christus caput est ecclesiae, ipse salvator corporis. Sed ut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.*

⁵⁷⁷ Gal 4.26: *illa autem, quae sursum est, Hierusalem libera est, quae est mater nostra;* Apc 21.2: *et civitatem sanctam Hierusalem novam vidi descendentem de caelo a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Cf. August. *Serm.* 65A l. 136 sqq. (ed. R. Étaix, RB 86, p. 45): *Vos autem, ait apostolus, estis corpus et membra Christi. Interrogo vos, o membra Christi: Quae vos peperit? Respondetis: Mater ecclesia. Quomodo non est mater ecclesia Christi quae parit membra Christi?*, August. *De s. virg.* (2)2: *Maria corporaliter caput huius (sc. ecclesiae) corporis peperit, ecclesia spiritaliter membra illius capitis parit,* cf. (3)3 sqq. (5)5, (6)6.